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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время химия кремнийорганических

соединений является одним из динамично развивающихся направлений

полимерной химии. Нельзя найти практически ни одной области, развитие которой

было бы возможно без применения силиконов, так как они обладают большим

разнообразием структурных форм макромолекул, и как следствие, набором

уникальных свойств. Особое место среди кремнийорганических полимеров

занимают полифенилсилсесквиоксаны. Структура полифенилсилсесквиоксанов

зависит от способа получения. В общем случае их получают гидролитической

поликонденсацией трифункционального мономера, фенилтрихлор- или

алкоксисилана. Варьируя условия синтеза, можно получить полиэдрическую,

статистическую, сверхразветвленную или лестничную структуру. Среди всех

структурных форм полифенилсилсесквиоксанов наиболее интересными являются

полифенилсилсесквиоксаны лестничного строения (л-ПФСС). Эти полимеры

обладают повышенными термо-, термоокислительной и радиационной

стабильностью, высоким показателем преломления, хорошими диэлектрическими

свойствами, а также растворимостью в широком круге органических

растворителей. Сочетание этих свойств позволяет использовать их в различных

областях науки и техники.

Л-ПФСС – полимеры, которые исследуются уже больше 50-ти лет. Им

посвящено большое количество публикаций, в которых представлены работы по

синтезу и исследованию их свойств. Однако, несмотря на это до сих пор существует

ряд вопросов, требующих дальнейшего изучения. Основными среди них являются

вопросы о структуре л-ПФСС, и зависимости «структура-свойства». В настоящее

время главной проблемой, тормозящей развитие этого направления, является

сложность получения полимеров лестничного строения. Существующие с 60-х

годов методы синтеза высокомолекулярных л-ПФСС отличаются жесткостью

условий синтеза и многостадийностью. Более современные подходы, несмотря на

сравнительно мягкие условия, также являются многостадийными, требуют

использования катализаторов и большого количества растворителей, но главным их
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недостатком является то, что с их помощью не удается получить полимеры с

высокой молекулярной массой. Очевидно, что создание простых методик синтеза

л-ПФСС и установление их структуры поможет решить вопросы, которые до сих

пор остаются открытыми. Таким образом, разработка нового, высокоэффективного

подхода к синтезу высокомолекулярных л-ПФСС является актуальной задачей в

настоящее время.

Степень разработанности темы исследования. За все время исследования

л-ПФСС, полученных классическим методом, были подробно изучены и описаны

их физико-химические свойства. Также было предложено большое количество

различных подходов к получению данных полимеров, однако такого метода,

который отличается простотой проведения синтеза, и при этом позволяет получать

л-ПФСС с регулируемыми молекулярно-массовыми характеристиками, на данный

момент времени представлено не было. Одним из вариантов простого метода

получения л-ПФСС может быть проведение реакции в неорганической среде,

которая будет выступать в качестве как растворителя, так и катализатора процесса.

Целью работы является изучение процессов конденсации

фенилциклосилоксанолов в среде аммиака и разработка универсального метода

синтеза л-ПФСС, позволяющего регулировать молекулярно-массовые параметры

полимеров в широких пределах.

Основные задачи работы:

1. Изучить влияние концентрации мономера, продолжительности синтеза,

температуры, а также наличия воды в системе на структуру и молекулярно-

массовые характеристики образующихся соединений. Определить оптимальные

условия конденсации цис-тетрафенилциклотетрасилоксантетраола в среде аммиака

для получения растворимых, высокомолекулярных л-ПФСС;

2. Исследовать структуру и свойства синтезированных л-ПФСС;

3. Оценить перспективы практического применения синтезированных л-

ПФСС;

4. Адаптировать метод под принципы «зеленой химии».
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Научная новизна: Разработан новый метод синтеза л-ПФСС путем

конденсации цис-тетрафенилциклотетрасилоксантетраола в среде аммиака.

Определены оптимальные условия для получения высокомолекулярных,

растворимых л-ПФСС. Установлена зависимость молекулярно-массовых

характеристик образующихся полимеров от таких параметров как концентрация

мономера, длительность проведения реакции, температура синтеза и концентрация

воды в системе.

Практическая и теоретическая значимость заключается в развитии

концепции активной среды и разработке нового метода синтеза л-ПФСС,

позволяющего получать полимеры в широком диапазоне молекулярных масс (10 –

1000 кДа). Полученные л-ПФСС продемонстрировали улучшенные термические и

механические характеристики, по сравнению с полимерами, полученными

альтернативными методами. Синтезированные в работе образцы показали себя как

перспективные материалы для современного материаловедения. Установлено, что

полученные полимеры можно использовать для изготовления мембран,

использующихся для газоразделения смесей, содержащих СО2 и N2, а также

первапорации ароматических и алифатических углеводородов. Показано, что л-

ПФСС устойчивы к атомарному кислороду и могут быть рекомендованы для

использования в качестве защитных покрытий при конструировании космических

летательных аппаратов.

Методология и методы диссертационного исследования. Методология

заключалась в синтезе ряда л-ПФСС с различными молекулярными массами в среде

аммиака и последующем анализе свойств, полученных полимеров. Структура

синтезированных соединений подтверждена комплексом физико-химических

методов анализа: ЯМР-спектроскопия (на ядрах 1Н, 13C и 29Si), ИК-спектроскопия,

рентгенофазовый анализ (РФА), вискозиметрия в растворе. Свойства полимеров

изучены методами термогравиметрического анализа (ТГА), дифференциальной

сканирующей калориметрии (ДСК), механического анализа и краевого угла

смачивания. Оценку практического применения л-ПФСС проводили методами
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вакуумной первапорации и Дайнесса-Баррера, а также обработкой полученных л-

ПФСС атомарным кислородом.

Личный вклад автора заключается в поиске и анализе научной литературы,

обсуждении задач исследования, планирования и выполнении экспериментов,

обработке, анализе, структурировании и обобщении полученных результатов,

написании статей, подготовке и представлении докладов по теме диссертации на

конференциях.

Основные положения, выносимые на защиту:

 Новый метод синтеза л-ПФСС с регулируемыми молекулярными массами;

 Результаты исследований физико-химических свойств л-ПФСС,

синтезированных новым методом;

 Результаты оценки перспектив практического применения синтезированных

л-ПФСС;

 Варианты адаптации разработанного метода под необходимые экологические

требования.

Достоверность полученных результатов подтверждена физико-

химическими методами анализа, экспертной оценкой редакционных коллегий

научных журналов, в которых были опубликованы результаты работы.

Противоречия между выводами, сделанными в результате выполнения работы, и

известными литературными данными отсутствуют.

Апробация работы. По материалам диссертационного исследования

опубликовано 4 статьи в рецензируемых научных журналах и 4 тезиса докладов.

Результаты работы были представлены на следующих конференциях: XII

Международная Конференция Молодых Ученых «Менделеев 2021» (Санкт-

Петербург, 2021), XVIII Международная научно-практическая конференция «Новые

полимерные композиционные материалы» (п. Эльбрус, 2021), Школа-конференция

для молодых ученых «Бесхлорная химия силиконов» (Москва, 2021),

Всероссийская конференция с международным участием «Современные проблемы

науки о полимерах» (Санкт-Петербург, 2022).
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Структура работы. Диссертационная работа общим объемом 136 страниц

состоит из введения, литературного обзора, обсуждения результатов,

экспериментальной части и выводов. Работа содержит 21 таблицу и 104 рисунка.

Список литературы включает 141 наименование.

Диссертационная работа выполнялась в соответствии с планами научно-

исследовательских работ в ИНЭОС им. А.Н. Несмеянова РАН в лаборатории

кремнийорганических соединений №304 в период с 2019 по 2023 гг.

Благодарность. Автор выражает свою благодарность научному

руководителю, зав. лаб. №304 КОС, к.х.н. Анисимову А.А., а также всему

коллективу лаборатории кремнийорганических соединений №304 ИНЭОС РАН,
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к.х.н., с.н.с. Щеголихиной О.И. и ст. лаборанту Башковой Е.В. за помощь в
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2. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

2.1. Полифенилсилсесквиоксаны. Разнообразие структур, синтез и

применение

Полифенилсилсесквиоксаны (ПФСС) – класс кремнийорганических

соединений, который обладает комплексом уникальных физико-химических

свойств, благодаря которым они применяются в различных областях науки и

техники. Часто, с целью придания новых свойств материалам, ПФСС включаются

в состав композитов [1] и сополимеров [2]. Также ПФСС находят широкое

применение в качестве защитных, гидрофобных и жаростойких покрытий [3; 4] а

хорошие оптические свойства делают их идеальными материалами для

оптоэлектроники [5; 6].

Структура полифенилсилсесквиоксанов напрямую зависит от их способа

получения. В общем случае ПФСС получают гидролитической поликонденсацией

трифункционального мономера, фенилтрихлор- или алкоксисилана. Варьируя

условия синтеза, можно получить полиэдрическую, статистическую,

сверхразветвленную или лестничную структуру (Рисунок 1) [7].

Рисунок 1. Структуры полифенилсилсесквиоксанов
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2.1.1. Полиэдрические олигофенилсилсесквиоксаны

Полиэдрические силсесквиоксаны (ПОС) являются уникальными

молекулами. Благодаря таким свойствам как термостойкость и легкость химической

модификации они находят широкий спектр применения. ПОС представляют

интерес в качестве универсальных строительных блоков для получения органо-

неорганических гибридных материалов [8; 9], нанонаполнителей для получения

наноструктурированных композитов с высокими эксплуатационными

характеристиками [10; 11], а также используются в качестве дендримерных ядер

[12].

Впервые полиэдрические олигофенилсилсесквиоксан (ПОФС) был описан в

1954 году [13]. В настоящее время наиболее изученным представителями ПОФС

являются октафенилсилсесквиоксан (Т8), декафенилсилсесквиоксан (Т10),

додекафенилсилсесквиоксан (Т12) (Рисунок 2) [7]. Они могут быть получены в

условиях как кислотного, так и основного катализа, однако, стоит отметить, что

синтез, катализируемый основанием, обычно дает более высокие выходы целевого

продукта [14–17].

Рисунок 2. Структуры Т8, Т10 и Т12

Известно, что главным недостатком данных молекул является плохая

растворимость в органических растворителях, что накладывает ограничения на их

использование. Однако данная проблема решается путем различных модификаций

[7].

Первым примером модификации ПОФС путем электрофильного замещения

было нитрование [PhSiO1.5]8 (Т8) [18]. Авторами было обнаружено, что Т8
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полностью растворяется в дымящей азотной кислоте при 0°C, что за короткий

промежуток времени приводит к нитрованию каждого фенильного кольца с

получением [PhSiO1.5(NO2)]8 (Рисунок 3). Следует отметить, что авторы данной

работы совершали попытки дальнейшей модификации полученного соединения, но

им не удалось восстановить нитрогруппы до аминогрупп.

Рисунок 3. Схема синтеза октанитрофенилсилсескиоксана

В работе [19] Takahashi с соавторами показали, что нитрогруппы можно легко

восстановить с использованием муравьиной кислоты и триэтиламина в качестве

восстановителя и Pd/C в качестве катализатора (Рисунок 4).

Рисунок 4. Схема синтеза октааминофенилсилсесквиоксана

Используя данный метод, авторам также удалось получить

додекааминофенилсилсесквиоксан (Рисунок 5).

Рисунок 5. Схема синтеза додекааминофенилсилсесквиоксана

15

Различные группы исследователей в своих работах использовали

октааминофенилсилсесквиоксан полученный по методу Takahashi в качестве

синтетического строительного блока для получения широкого спектра гибридных

нанокомпозитных материалов (Рисунок 6) [20–29].

Рисунок 6. Реакции на основе октааминофенилсилсесквиоксана

Другим наиболее распространенным способом модификации

полиэдрических олигофенилсилсесквиоксанов является галогенирование. В

настоящее время существует ряд работ, посвященных бромированию ПОФС [30–

32]. В работе [33] авторы получили октабромфенилсилсесквиоксан путем

медленного добавления Br2 к суспензии октафенилсилсесквиоксана в

метиленхлориде с последующим нагреванием (Рисунок 7).
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Рисунок 7. Схема синтеза октабромфенилсилсеквиоксана

Еще одним методом модификации ПОФС является раскрытие одной или

сразу двух граней фенилсилсесквиоксаного ядра с его дальнейшей

функционализацией [7; 34–36].

Стоит отметить, что возможность различных методов модификации ПОФС

позволяет расширить их области применения. Наиболее часто полиэдрические

олигофенилсилсесквиоксаны используются в качестве составляющих

композиционных материалов. Включение ПОФС в состав композитов приводит к

значительному улучшению термической и термоокислительной стабильности

материала, а также к снижению его воспламеняемости. Также ПОФС могут быть

использованы в качестве материала резисторов для электронно-литографического

изготовления микрорельефов полупроводников. Это позволяет выполнять

электронную литографию "сухим" способом. Полиэдрические

олигофенилсилсесквиоксаны с длинноцепочечными алкильными заместителями

используются в качестве водоотталкивающих средств и клеев для перлитовых

теплоизоляционных плит, а также в качестве демпфирующих жидкостей и

пластификаторов для полимерных материалов [37].

Таким образом, исходя из большого количества публикаций, касающихся

синтеза ПОФС, их модификации и областей применения, можно сделать вывод о

высокой перспективности данного структурного типа

полифенилсилсесквиоксанов.
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2.1.2. Статистические полифенилсилсесквиоксаны

Статистические полифенилсилсесквиоксаны (ст-ПФСС), или как их еще

называют полифенилсилсесквиоксановые смолы, имеют сложную структуру, в

состав которой входят полиэрдичекие и лестничные фрагменты.

Так, в работе [38] были описаны три варианта одностадийного синтеза

термопластичных ст-ПФСС. Подход был основан на гидролитической

поликонденсации PhSiCl3 с использованием водного Na2CO3 или K2CO3 (1) и

гидротированных солей – Na2B4O7 × 10 H2O (2) или Na3PO4 × 12 H2O (3). В синтезах

(1) и (2) продукты реакции представляли собой термопластичные, растворимые

материалы, тогда как в синтезе (3) были получены полностью или частично сшитые

смолы.

Стоит отметить, что метод с использованием водного Na2CO3 или K2CO3

имел ряд преимуществ:

 Быстрое протекание реакции и возможность проведения синтеза при

комнатной температуре;

 Молекулярная масса образующегося в данном случае продукта выше,

чем масса ст-ПФСС, которые получены в двух других вариантах;

 Значение температуры размягчения ниже по сравнению с продуктами,

полученными в других системах;

 Единственными побочными продуктами в системе, использующей

карбонаты, являются NaCl и KC1.

Второй способ, с использованием Na2B4O7 × 10 H2O, приводил к образованию

растворимых смол, имеющих в своем составе связи Si-O-B, которые повышают

термостойкость полученного материала. Однако, стоит отметить, что помимо ст-

ПФСС, в этой системе образовывалось значительное количество ПОФС, главным

образом T8 и T12. Авторы обращают внимание на то, что самым важным свойством

полимеров, полученных в системе (2), является их обратимое размягчение после

нагревания и охлаждения.
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В реакциях с использованием Na3PO4 × 12 H2O образовывались полностью

или частично сшитые продукты. Их растворимые фракции обладали широким

молекулярно-массовым распределением и низкой молекулярной массой (1200-3200

Да).

Авторами [39] были получены ст-ПФСС путем гидролитической

поликонденсации фенилтриэтоксисилана. В работе было показано, что путем

изменения рН среды и типа использующихся в процессе синтеза основных добавок

(Me4NOH, октиламин или их смеси), можно управлять молекулярной массой

образующихся продуктов в широком диапазоне (Рисунок 8).

Рисунок 8. Молекулярно-массовое распределение основных продуктов

гидролиза фенилтриэтоксисилана в присутствии следующих катализаторов (а) -

Me4NOH, (б) смеси Me4NOH с октиламином и (в) октиламина

Анализ методом РФА ст-ПФСС, полученного при использовании Me4NOH

показал, что в основном, полученный продукт состоит из (PhSiO1,5)12. По мнению

авторов, остальная часть продукта реакции состояла из не полностью

конденсированных полиэдрических соединений.

Подводя итог по данному разделу, нужно сказать, что несомненным плюсом

ст-ПФСС является то, что синтез таких соединений отличается своей простотой по

сравнению с синтезом ПОФС и л-ПФСС, о которых будет говориться далее в

обзоре. Легкость получения делает ст-ПФСС привлекательными объектами

исследований. Однако, следует упомянуть, что требуемые свойства таких

продуктов могут быть достигнуты только путем эмпирической настройки условий
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синтеза. Более того, в отличие от ПОФС и л-ПФСС, их структурный состав очень

сложен [7].

2.1.3. Сверхразветвленные полифенилсилсесквиоксаны

Термин «Сверхразветвленный полимер» впервые был введен Kim и Webster

[40; 41] в 1988 году, когда авторы синтезировали растворимый сверхразветвленный

полифенилен. С тех пор сверхразветвленные полимеры представляют большой

научный интерес благодаря их уникальным свойствам, таким как высокая

растворимость, низкая вязкость растворов, устойчивость к агрегации в растворах,

способность выступать в качестве наноконтейнеров для веществ, сорбированных

внутри макромолекул. Основной причиной таких свойств является компактная

упаковка макромолекул данных полимеров в сочетании с большим количеством

функциональных групп на их периферии [42]. Благодаря сочетанию таких свойств

сверхразветвленные полимеры находят применение в различных областях – от

доставки лекарственных средств до наностроительных блоков [43].

Говоря о силоксановых полимерах, нужно отметить, что на данный момент

времени существует очень мало работ, посвященных синтезу и исследованию

свойств сверхразветвленных полифениилсилсесквиоксанов (с-ПФСС).

Zhuo и соав. [44] был синтезирован с-ПФСС из фенилтриметоксисилана

путем гидролитической поликонденсации (Рисунок 9). Однако, четкого

подтверждения структуры полученного полимера представлено не было.

Рисунок 9. Схема синтеза с-ПФСС из фенилтриметоксисилана
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Стоит отметить, что авторы [7] также выразили свои сомнения по поводу

данной работы, указав на отсутствие точного соотношения исходных реагентов,

которое играет важную роль в образовании сверхразветвленных полимеров, а также

на отсутствие в работе доказательств тому, что в ходе процесса образовывался

мономер АБ2-типа, который подвергался дальнейшей конденсации.

В работе [45] был синтезирован и полностью охарактеризован

сверхразветвленный полифенилэтоксисилсесквиоксан из мономера АБ2-типа –

фенилдиэтоксисиланолята натрия, который в свою очередь был получен из

фенилтриэтоксисилана (Рисунок 10).

Рисунок 10. Схема синтеза с-ПФСС из фенилдиэтоксисиланолята натрия

Полученную натриевую соль нейтрализовали эквивалентным количеством

сухой уксусной кислоты, что обеспечивало дальнейшую конденсацию с

получением гидроксидиэтоксифенилсилана и, соответственно, образование

сверхразветвленного олигомера.

По данным ГПХ полученный продукт обладал узким молекулярно-массовым

распределением, а его молекулярная масса составляла 1000 Да.

Структура синтезированного с-ПФСС была подтверждена методом 1Н и 29Si

ЯМР-спектроскопии. В качестве подтверждения протекания преимущественно

гетерофункциональной конденсации исходного мономера и образования

сверхразветвленного продукта, авторы приводят 1Н ЯМР-спектр, на котором

присутствуют сигналы, соответствующие звену – PhSi(OEt) (Рисунок 11).

[…]


ГПХ: Мр = 5.1 кДа; PDI = 1.9.
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Образец 14:

1H ЯМР (400 MHz, CDCl3, ppm) δ: 6.05 – 7.92 (br. s).

ИК (ν/см−1): 3365, 2916 – 2857, 1585, 1470, 1367, 1128 – 1041, 716, 697, 504.

ГПХ: Мр = 6.3 кДа; PDI = 2.0.

Образец 15:

1H ЯМР (400 MHz, CDCl3, ppm) δ: 6.01 – 7.94 (br. s).

ИК (ν/см−1): 3343, 2930 – 2842, 1601, 1469, 1379, 1131 – 1036, 730, 703, 497.

ГПХ: Мр = 7.8 кДа; PDI = 2.2.

Образец 16:

1H ЯМР (400 MHz, CDCl3, ppm) δ: 6.08 – 8.01 (br. s).

ИК (ν/см−1): 3393, 2909 – 2826, 1591, 1466, 1372, 1129 – 1042, 724, 698, 501.

ГПХ: Мр = 8.5 кДа; PDI = 2.3.

Образец 17:

1H ЯМР (400 MHz, CDCl3, ppm) δ: 6.05 – 7.96 (br. s).

ИК (ν/см−1): 3403, 2918 – 2835, 1600, 1489, 1365, 1135 – 1040, 732, 701, 498.

ГПХ: Мр = 8.7 кДа; PDI = 2.4.

Образец 18:

1H ЯМР (400 MHz, CDCl3, ppm) δ: 6.03 – 7.92 (br. s).

ИК (ν/см−1): 3350, 2924 – 2842, 1604, 1498, 1361, 1143 – 1049, 728, 689, 507.

ГПХ: Мр = 5.1 кДа; PDI = 1.9.

Образец 21:

1H ЯМР (400 MHz, CDCl3, ppm) δ: 6.00 – 7.89 (br. s).

ИК (ν/см−1): 3358, 2894 – 2821, 1589, 1464, 1403, 1129 – 1034, 734, 701, 499.

ГПХ: Мр = 9.4 кДа; PDI = 1.9.

Образец 22:

1H ЯМР (400 MHz, CDCl3, ppm) δ: 6.02 – 7.91 (br. s).
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ИК (ν/см−1): 3371, 2911 – 2862, 1591, 1472, 1372, 1135 – 1049, 725, 695, 506.

ГПХ: Мр = 14.7 кДа; PDI = 2.4.

Образец 23:

1H ЯМР (400 MHz, CDCl3, ppm) δ: 6.01 – 7.93 (br. s).

ИК (ν/см−1): 3322, 2918 – 2838, 1601, 1462, 1394, 1127 – 1032, 732, 705, 503.

ГПХ: Мр = 95.3 кДа; PDI = 2.3.

Образец 24:

1H ЯМР (400 MHz, CDCl3, ppm) δ: 6.03 – 7.90 (br. s).

ИК (ν/см−1): 3400, 2921 – 2829, 1596, 1488, 1362, 1131 – 1043, 729, 700, 499.

ГПХ: Мр = 461.7 кДа; PDI = 2.5.

Образец 25:

1H ЯМР (400 MHz, CDCl3, ppm) δ: 6.05 – 7.95 (br. s).

ИК (ν/см−1): 3356, 2931 – 2849, 1593, 1502, 1371, 1143 – 1051, 724, 692, 501.

ГПХ: Мр = 361.6 кДа; PDI = 3.2.

Образец 26:

1H ЯМР (400 MHz, CDCl3, ppm) δ: 6.03 – 7.93 (br. s).

ИК (ν/см−1): 3401, 2923 – 2839, 1603, 1492, 1371, 1137 – 1044, 736, 705, 494.

ГПХ: Мр = 56.4 кДа; PDI = 7.3.

Образец 30:

1H ЯМР (400 MHz, CDCl3, ppm) δ: - 0.65 – 0.05 (br. s), 5.98 – 7.91 (br. s).

ИК (ν/см−1): 2932 – 2846, 1601, 1459, 1364, 1133 – 1039, 721, 701, 500.

ГПХ: Мр = 276.5 кДа; PDI = 2.8.

4.2.6. Методика синтеза сверхвысокомолекулярного л-ПФСС

Цис-тетрафенилциклотетрасилоксантетраол (1 г) загружали в стальной

автоклав объемом 20 мл, в который при захолаживании азотом до -50оС закачивали

5 г аммиака при помощи регулятора массового расхода. Далее автоклав

термостатировали при температуре 150оС в течение 4 часов, после чего удаляли

114

аммиак из зоны реакции посредством декомпрессии. Затем, в автоклав закачивали

свежую порцию аммиака и проводили конденсацию при таких же условиях.

Продукт реакции (34) был получен в виде порошка белого цвета с выходом 88%.

4.2.7. Общая методика блокирования остаточных силанольных

групп триметилхлорсиланом

Раствор продуктов конденсации (30, 34, 35 – 37) (1 г, 7.8 ммоль) в ТГФ (15

мл) добавляли к раствору триметилхлорсилана (1.27 г, 11.7 ммоль) и пиридина (0.92

г, 11.7 ммоль) в ТГФ (15 мл). Реакционную массу перемешивали при комнатной

температуре в течение 24 ч, после чего добавляли толуол и проводили экстракцию

водой. Затем органический слой отделяли от слоя воды, и последний еще раз

экстрагировали толуолом. Затем органические слои объединяли, промывали

дистиллированной водой до нейтральной среды и сушили над сульфатом натрия.

После окончания процесса растворитель перегоняли на роторном вакуумном

испарителе (40°C, 77 мбар). Полученный блокированный продукт в виде белого

пленкообразующего полимера сушили в вакуум-сушильном шкафу при

температуре 200°C.

4.2.8. Общая методика переосаждения л-ПФСС

Триметилсилильные образцы 34, 35 – 37 были переосаждены в системе ТГФ

/ этанол в соотношении 1/1.

1H ЯМР (400 MHz, CDCl3, ppm) δ: - 0.82 – 0.03 (br. s), 6.06 – 7.99 (br. s).

ИК (ν/см−1): 2930 – 2855, 1601, 1459, 1375, 1133 – 1014, 739, 702, 506.

ГПХ: Мр = 1730.8 кДа; PDI = 2.3.

Образец 35:

1H ЯМР (400 MHz, CDCl3, ppm) δ: - 0.71 – 0.02 (br. s), 6.01 – 7.94 (br. s).

ИК (ν/см−1): 2922 – 2852, 1594, 1462, 1380, 1130 – 1024, 727, 694, 494.

ГПХ: Мр = 14.2 кДа; PDI = 1.8.

Образец 36:
1H ЯМР (400 MHz, CDCl3, ppm) δ: - 0.95 – 0.04 (br. s), 6.02 – 7.94 (br. s).
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ИК (ν/см−1): 2921 – 2852, 1594, 1460, 1377, 1134 – 1035, 726, 695, 502.

ГПХ: Мр = 116.6 кДа; PDI = 2.4.

Образец 37:

1H ЯМР (400 MHz, CDCl3, ppm) δ: - 0.87 – 0.01(br. s), 5.00 – 8.50 (br. s).

ИК (ν/см−1): 3017 – 2958, 1594, 1429, 1220 – 1120, 727, 691, 483.

ГПХ: Мр = 558.4 кДа; PDI = 2.8.

4.2.9. Общая методика конденсации цис-

тетрафенилциклотетрасилоксантетраола в среде аммиака с

последовательным циклом «конденсация-декомпрессия-

конденсация»

Л-ПФСС (18) (0,97 г), полученный по методике 4.2.4. загружали в стальной

автоклав объемом 20 мл, в который при захолаживании азотом до -50оС закачивали

5 г аммиака при помощи регулятора массового расхода. Далее автоклав

термостатировали при температуре 30оС в течение 4 часов, после чего удаляли

аммиак из зоны реакции посредством декомпрессии. Затем в автоклав закачивали

свежую порцию аммиака, и повторно проводили реакцию конденсации при таких

же условиях. Продукт реакции (20) был получен в виде порошка белого цвета с

выходом 97%.

1Н ЯМР (400 MHz, CDCl3, ppm) δ: 6.03 – 7.97 (br. s).

ИК (ν/см−1): 2936 – 2860, 1599, 1457, 1365, 1136 – 1020, 731, 699, 491.

ГПХ: Мр = 12.0 кДа; PDI = 2.4.

4.2.10. Общая методика конденсации цис-

тетрафенилциклотетрасилоксантетраола в среде аммиака с

добавлением воды

Цис-тетрафенилциклотетрасилоксантетраол и воду загружали в стальной

автоклав объемом 20 мл, в который при захолаживании азотом до -50оС закачивали

5 г аммиака при помощи регулятора массового расхода. Далее автоклав

термостатировали при необходимой температуре в течение определенного времени,
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после чего удаляли аммиак из зоны реакции посредством декомпрессии. Продукты

реакций были получены в виде порошков белого цвета. Загрузки исходных

реагентов, условия проведения синтезов и выходы целевых продуктов указаны в

таблице 21.

Таблица 21. Загрузки исходных реагентов, условия проведения синтезов и выходы

целевых продуктов для образцов 27 – 29

Образец Концентрация
мономера,
масс.% (по

отношению к
NH3)

Концентрация
H2O,

мол.% (по
отношению к

мономеру)

Температура,
⁰C

Время
реакции, ч

Выход,
%

27 20 3x10-2 150 4 97

28 20 15x10-2 150 4 98

29 20 30x10-2 150 4 97

Образец 27:

ГПХ: Мр = 134.1; PDI = 2.6.

Образец 28:

ГПХ: Мр = 120.7; PDI = 3.8.

Образец 29:

ГПХ: Мр = 2.9; PDI = 2.4.

4.2.11. Методика взаимодействия триметилсилильного л-ПФСС, с

водой в среде аммиака

Триметилсилильный л-ПФСС (30) (0,91 г), полученный по методике 4.2.5. и

воду (30x10-2 мол.% по отношению к исходному мономеру) загружали в стальной

автоклав объемом 20 мл, в который при захолаживании азотом до -50оС закачивали

5 г аммиака при помощи регулятора массового расхода. Далее автоклав

термостатировали при температуре 150оС в течение 4 часов, после чего удаляли

аммиак из зоны реакции посредством декомпрессии. Продукт реакции (31) был

получен в виде порошка белого цвета с выходом 98%.

1Н ЯМР (400 MHz, CDCl3, ppm) δ: - 0.85 – 0.02(br. s), 6.00 – 7.94 (br. s).
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ИК (ν/см−1): 2941 – 2868, 1587, 1464, 1370, 1132 – 1023, 736, 687, 493.

ГПХ: Мр = 110.2 кДa; PDI = 2.5.

4.2.12. Методика синтеза л-ПФСС (32)

Низкомолекулярный продукт (29) (0,97 г), полученный по методике 4.2.6.

загружали в стальной автоклав объемом 20 мл, в который при захолаживании

азотом до -50оС закачивали 5 г аммиака при помощи регулятора массового расхода.

Далее автоклав термостатировали при температуре 150оС в течение 4 часов, после

чего удаляли аммиак из зоны реакции посредством декомпрессии. Продукт реакции

(32) был получен в виде порошка белого цвета с выходом 98%.

1Н ЯМР (400 MHz, CDCl3, ppm) δ: 6.03 – 7.91 (br. s).

ИК (ν/см−1): 2939 – 2862, 1591, 1460, 1374, 1136 – 1026, 741, 693, 501.

ГПХ: Мр = 46.8 кДа; PDI = 3.6.
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5. ВЫВОДЫ

1. Разработан метод синтеза высокомолекулярных л-ПФСС путем

конденсации цис-тетрафенилциклотетрасилоксантетраола в среде аммиака,

соответствующий принципам зеленой химии. Изучено влияние концентрации

мономера, продолжительности синтеза, температуры, содержания воды в системе

на регулирование молекулярно-массовых характеристик л-ПФСС в широких

пределах (10-1000 кДа).

2. Показано, что полученные л-ПФСС способны образовывать прозрачные (Т

= 85%), прочные (σ = 44 МПа), гибкие (ε = 6%) пленки, обладающие высокой

стойкостью к термической (Тd
5% = 537oC) и термоокислительной (Тd

5% = 587oC)

деструкции.

3. Исследование мембранных свойств синтезированных л-ПФСС показало их

перспективность для газоразделения смесей, содержащих CO2 и N2, а также

первапорации ароматических и алифатических углеводородов. Показана

возможность формования половолоконных мембран на основе л-ПФСС.

4. Установлено, что л-ПФСС проявили уникальную устойчивость к

воздействию атомарного кислорода в сравнении с материалами, использующимися

в настоящее время. Пленка из л-ПФСС сохраняет свою целостность и не

растрескивается, а также сохраняет высокую прозрачность после длительного

воздействия потока кислородной плазмы.

5. Разработаны методы рецикла аммиака с использованием осушающей

колонны, а также переработки л-ПФСС до исходного мономера, что делает

разработанный подход к получению л-ПФСС полностью соответствующим

принципам «зеленой» химии.
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