ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Ершовой Татьяны Олеговны
**«Синтез лестничных полифенилсилсесквиоксанов в среде аммиака и
исследование их свойств»**, представленной на соискание ученой степени кандидата
химических наук по специальности 1.4.7 - Высокомолекулярные соединения

Разработка простых и эффективных подходов к синтезу высокомолекулярных лестничных полифенилсилсесквиоксанов является важной фундаментальной и практической задачей современного материаловедения. В свою очередь, исследование взаимосвязи «структура полифенилсилсесквиоксанов – свойства» актуально как для фундаментальной химии высокомолекулярных соединений, так и для направленного синтеза продуктов с требуемыми характеристиками.

Представленная работа Ершовой Т.О. направлена на разработку нового, простого метода синтеза лестничных полифенилсилсесквиоксанов в среде аммиака с возможностью регулирования молекулярно-массовых характеристик получаемых продуктов. В работе детально изучено влияние условий реакций (концентрации исходного мономера по отношению к аммику, времени и температуры реакции, а также содержания воды) на молекулярную массу синтезированных полимеров. В результате чего продемонстрирована возможность получения продуктов с молекулярной массой в широком диапазоне. Немаловажным достоинством представленного исследования является определение дефектности структуры получаемых лестничных образцов и установление ее взаимосвязи с молекулярной массой полимеров.

Стоит отметить соответствие работы многим критериям «зеленой химии» и использование обширного набора физико-химических методов исследования структуры и свойств полученных полимеров: ЯМР (^1H , ^{13}C и ^{29}Si) и ИК спектроскопия, РФА, вискозиметрия в растворе, ДСК, ТГА, механические, первопарационные и газоразделительные свойства, и др.

Таким образом диссертация Татьяны Олеговны является самостоятельным и законченным научным исследованием, обладает научной новизной и очевидной практической и теоретической значимостью. Огромный объем экспериментальной работы, а также оперирование результатами различных физико-химических методов анализа подтверждает, как высокую квалификацию Татьяны Олеговны, так и достоверность, и обоснованность научных выводов, представленных в работе.

Замечания по работе носят уточняющий характер. Например:

1) В автореферате представлено исследование реакции с концентрацией *цис*-тетрола по отношению к аммиаку не более 60% масс. Есть ли мнение относительно минимального содержания аммиака, достаточного для прохождения реакции?

2) Концентрация мономера и время реакции не оказывают существенного влияния на молекулярную массу продукта в условиях 30 °С. Изменится ли зависимость при проведении реакции при 150 °С?

Автореферат в полной мере отражает актуальность, цели, содержание работы и полученные результаты, а диссертационная работа на тему «Синтез лестничных полифенилсилсесквиоксанов в среде аммиака и исследование их свойств» полностью соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (в действующей редакции), утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор, Ершова Татьяна Олеговна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.7 – высокомолекулярные соединения.

Кандидат химических наук (1.4.7 Высокомолекулярные соединения), научный сотрудник лаборатории № 10 «Кремнийорганических и углеводородных циклических соединений» Федерального государственного бюджетного учреждения науки Ордена Трудового Красного Знамени Института нефтехимического синтеза им. А.В. Топчиева Российской академии наук.

119991, ГСП-1, Москва, Ленинский проспект 29, тел. 8(495)647-59-27 доб. 3-01, e-mail: karpov@ips.ac.ru

/Карпов Глеб Олегович/

Инженер-исследователь лаборатории № 10 «Кремнийорганических и углеводородных циклических соединений» Федерального государственного бюджетного учреждения науки Ордена Трудового Красного Знамени Института нефтехимического синтеза им. А.В. Топчиева Российской академии наук.

119991, ГСП-1, Москва, Ленинский проспект 29, тел. 8(495)647-59-27 доб. 1-93, e-mail: zhigarev@ips.ac.ru

/Жигарев Всеволод Александрович/

18 января 2024 года

Подпись кандидата химических наук, научного сотрудника лаборатории №10 Карпова Глеба Олеговича и инженера-исследователя лаборатории №10 Жигарева Всеволода Александровича заверяю

Ученый секретарь Федерального государственного бюджетного учреждения науки Ордена Трудового Красного Знамени Института нефтехимического синтеза им. А.В.Топчиева РАН,

доцент, д.х.н

Ю.В. Костина

18.01.2024г.